
Rozvoj v evaluacích, 
evaluace v rozvoji 

Konference České evaluační společnosti 2018 

Praha, 11. – 12. 6. 2018 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



9.00 – 10.15 
Ranní plénum  

10.45 – 12.15 
„Experimenty“ 

Evaluace v rozvoji – metodologický vývoj 
evaluací 

13.30 – 15.00 
„ESIF Programy“ 

Rozvoj v evaluacích - evaluace z oblasti 
evropských fondů 

10.45 – 12.15 
„Rozvojovka“ 

Rozvoj v evaluacích – evaluace z oblasti 
zahraniční rozvojové spolupráce 

13.30 – 15.00 
„Sociální inovace“ 

Evaluace rozvíjející – vliv evaluací na 
neziskový sektor 

15.30 – 17.00 
Odpolední plénum  

17.00 – … 
Kongres ČES (pro členy) 



Rozvoj v evaluacích, 
evaluace v rozvoji 

Konference České evaluační společnosti 2018 

Praha, 11. – 12. 6. 2018 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



Jan Banout 

Děkan Fakulty Tropického zemědělství 

ČZU 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



Rozvoj v evaluacích, 
evaluace v rozvoji 

Konference České evaluační společnosti 2018 

Praha, 11. – 12. 6. 2018 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



Hana Volná 

Ministerstvo zahraničních věcí ČR 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



Rozvoj v evaluacích, 
evaluace v rozvoji 

Konference České evaluační společnosti 2018 

Praha, 11. – 12. 6. 2018 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



Vladimír Kváča 

Česká evaluační společnost 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



 

Dlouhá cesta k dopadu 



Mnoho problémů není způsobeno tím, že něco 
nevíme. Zpravidla jsou způsobeny tím, že něco 

víme... 

… a mýlíme se. 

 
Lidé jsou obecně přesvědčeni, že dělají správné věci. 

 
Evaluace jsou způsob, jak o tom začít užitečně 

pochybovat. 



 

Impakt! Impakt! Impakt! 

„Různí lidé používají různé definice ‚evaluace 
dopadů‘. Protože jde o čistě sémantický problém, 

nemá smysl se ptát, která strana má pravdu.“  
Howard White.  

Dopad = dlouhodobá 
změna v cílové 

oblasti (změna na 
konci kauzálního 

řetězce, 
pozorovatelná). 

Dopad = skutečný 
účinek intervence 

(„čistý efekt“, 
principiálně 

nepozorovatelný). 





13 



Šance, že evaluační důkazy budou využity, je pokud: 

• Dorazí ve správný moment, kdy je uživatelé potřebují 
(timing) 

• Odpovídají informačním potřebám uživatelů 
(relevance) 

• Jsou věrohodné, neboť vznikly výzkumem s kvalitní 
metodologií (credibility) 

•  Jsou dostupné, tj. způsob presentace a komunikační 
kanál odpovídají preferencím těch, ke komu se mají 
dostat (accessibility) 

Karol Olejniczak, Knowledge brokers game 

 



Jak změnit něčí chování? 

1. Donucením (příkaz) 

 … nefunguje dobře, často je obcházeno a projeví se negativně 
jinde 

2. Racionální argumentací (vysvětlování, zdůvodňování…) 

 … nefunguje dobře, lidé jsou přesvědčeni o své pravdě, 
podléhají kognitivním biasům, racionální argumentaci ignorují 

 … funguje pouze v případě, že člověk „ví, že neví“ a aktivně 
hledá jiné řešení 

3. Normativní změnou (emotivní prožitek, který zpochybní 
dosavadní přesvědčení a otevře druhého k hledání) 

 … funguje dobře, je náročné provést (takto pracuje Vanguard 
Method). 



 

16 



Podněty pro diskuzi: 

Co dělat (a co nedělat) evaluaci v rámci 
zatím celkem nepoznamenaného 
neziskového sektoru? 

Jak napomáhat používání důkazů v 
prostředí, které se mění, je nejisté, 
propletené a nevíme, co je pravda 
(VUCA)? 

Co dělat tam, kde racionální argumentace 
nefunguje? 



Rozvoj v evaluacích, 
evaluace v rozvoji 

Konference České evaluační společnosti 2018 

Praha, 11. – 12. 6. 2018 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 



10.45 – 12.15 
„Experimenty“ 

Evaluace v rozvoji – 
metodologický vývoj 

evaluací 

13.30 – 15.00 
„ESIF Programy“ 

Rozvoj v evaluacích - 
evaluace z oblasti 
evropských fondů 

10.45 – 12.15 
„Rozvojovka“ 

Rozvoj v evaluacích – 
evaluace z oblasti 

zahraniční rozvojové 
spolupráce 

13.30 – 15.00 
„Sociální inovace“ 

Evaluace rozvíjející – 
vliv evaluací na 

neziskový sektor 



Rozvoj v evaluacích, 
evaluace v rozvoji 

Konference České evaluační společnosti 2018 

Praha, 11. – 12. 6. 2018 

Česká evaluační společnost, z.s. 
Heřmanova 22, 170 00 Praha 7, e-mail: ces@czecheval.cz, web: www.czecheval.cz 


